
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Решение Каптыревского сельского Совета депутатов от 22.03.2023 

№ 162/вн «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края» зарегистрированное 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю 10.04.2023 государственный регистрационный 

номер муниципального правового акта RU245423042023001. 

ЗА СЖИГАНИЕ СУХОЙ ТРАВЫ — ШТРАФ 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

стр. 3 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 



 2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 22.03.2023                                                         с. Каптырево                                                              № 162/вн 

   

О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета   Шушенского района 

Красноярского края  
 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в 

соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьёй 22 и 61 

Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет 

депутатов  

                                                       РЕШИЛ: 

 1. Внести   в   Устав   Каптыревского   сельсовета   Шушенского   района Красноярского края 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами «(сходе 

граждан)»; 

1.2. статью 5 исключить;  

1.3. В подпункте 1.2 пункта 1 статьи 7 слово «установление» заменить словом «введение»; 

1.4. пункт 10 статьи 15 исключить; 

1.5. в статье 22: 

- в подпункте 1.3 пункта 1 слово «установление» заменить словом «введение»; 

- подпункт 1.12 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.12) установление органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление 

муниципального контроля;»; 

1.6. в статье 23: 

- в пункте 2 слово «очередные» исключить; 

- пункт 3 после слов «обязан созвать» дополнить словом «внеочередную»; 

1.7. в пункте 7 статьи 26 слова «об установлении» заменить словами «о введении»; 

 1.8. статью 28 дополнить пунктом 2.3 следующего содержания: 

«2.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются 

досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата 

без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в 

течение шести месяцев подряд.»; 

1.9. Статью 34.1 исключить. 

1.10. в пункте 4 статьи 40 слово «активным» исключить; 

1.11. в статье 41.1: 

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»; 

- пункты 4, 5 исключить; 

- подпункт 1 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы;»; 

1.12. в абзаце первом статьи 58 слова «с законодательством» заменить словами «с федеральными 

законами»;   

1.13. статью 61 после слов «Совета депутатов сельсовета» дополнить словами «, органы 

территориального общественного самоуправления, прокурор Шушенского района». 

2.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по 

законности, правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам 

молодёжи. 



 3 

3. Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное 

настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после 

его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                               О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                          О.Н. Горлов 

 
 

ЗА СЖИГАНИЕ СУХОЙ ТРАВЫ — ШТРАФ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 мая 2022 г. N 141-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс 

Российской Федерации об административных правонарушениях» с 08.06.2022 г. штрафные санкции за 

данные нарушения будут увеличены в несколько раз, так согласно КоАП РФ: 

ч.1 ст.20.4 влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц — от двадцати тысяч до 

тридцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, — от сорока тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на юридических лиц — от трехсот 

тысяч до четырехсот тысяч рублей; 

ч.2 ст.20.4 влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до 

двадцати тысяч рублей; на должностных лиц — от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на лиц, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, — от 

шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; на юридических лиц — от четырехсот тысяч до 

восьмисот тысяч рублей. 

Памятка по соблюдению ТПБ 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1479 запрещено бесконтрольно сжигать 

листву, мусор и разводить открытый огонь на территориях частных домовладений. Делать это по-прежнему 

можно, но с четким соблюдением новых правил. 

Наложен прямой запрет на разведение костров при ветре свыше 5 м/с и/или на торфяных землях. 

Строго запрещено разводить костры, если на территории, введен особый противопожарный режим. 

Дополнительно регионы могут вводить свои ограничения на случай слишком жаркой и сухой погоды. 

Для сжигания сухой травы и листвы необходимо оборудовать яму до 1м в диаметре и глубиной не 

менее 30 см. Территория вокруг ямы на 10 м должна быть очищена ото всех горючих материалов. Если нет 

возможности вырыть яму, разрешается использовать металлическую емкость объемом до 1 куб. м, которую 

сверху можно плотно накрыть крышкой. В таком случае территорию вокруг зачищают от горючих 

материалов на 2 м. Нельзя использовать для сжигания травы и листьев дырявые или прогоревшие емкости. 

К яме для сжигания есть и другие требования: 

- не менее 50 м до любой ближайшей постройки; 

- не менее 30 м до лиственного леса или отдельных деревьев; 

Открытый огонь нельзя оставлять без присмотра, необходимо иметь средства для его тушения (как 

минимум – ведро с водой). Контроль за огнем наложен на того, кто развел костер. После того как костер 

полностью догорит, надо засыпать это место землей или залить водой. 

За данные нарушения предусмотрена административная ответственность согласно КоАП РФ по 

ст.20.4 

При пожаре звонить: 01 или 101 (с мобильного) 112 

Более подробно с правилами можно ознакомиться в Постановлении Правительства РФ от 16 сентября 

2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации». 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 12 от 14 апреля 2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


